4. Quod si teipsum consideratione vitae ac morum tuorum, non simulate, 
nec fallaciter dixisse credo: quanto magis aequum est me credere aposto-
lum Paulum non aliud sensisse quam scripserit, ubi ait de Petro et Bar-
naba: Cum viderem quia non recte ingrediuntur ad veritatem Evangelii, 
dixi Petro coram omnibus: si tu cum sis Iudaeus, gentiliter et non iudaice 
vivis, quomodo gentes cogis iudaizare?2 De quo enim certus sim, quod me 
scribendo vel loquendo non fallat, si fallebat apostolus filios suos, quos 
iterum parturiebat, donec in eis Christus3, id est, veritas formaretur. Quibus 
cum praemisisset, dicens: Quae autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia 
non mentior4, non tamen veraciter scribebat, sed nescio qua dispensatoria 
simulatione fallebat, vidisse se Petrum et Barnabam non recte ad Evangelii 
veritatem ingredientes, ac Petro in faciem restitisse, non ob aliud nisi quod 
gentes cogeret iudaizare.

5. At enim satius est credere apostolum Paulum aliquid non vere scrip-
sisse, quam apostolum Petrum non recte aliquid egisse. Hoc si ita est, di-
camus (quod absit) satius esse credere mentiri Evangelium, quam negatum 
esse a Petro Christum5: et mentiri Regnorum librum, quam tantum prophe-
tam a Domino Deo tam excellenter electum, et in concupiscenda atque ab-
ducenda uxore aliena commisisse adulterium, et in marito eius necando, 
tam horrendum homicidium6. Imo vero sanctam Scripturam in summo, et 
coelesti auctoritatis culmine collocatam, de veritate eius certus ac securus 
legam: et in ea homines vel approbatos, vel emendatos, vel damnatos ve-
raciter discam, potius quam, facta humana dum in quibusdam laudabilis 
excellentiae personis aliquando credere timeo reprehendenda, ipsa divina 
eloquia mihi sint ubique suspecta.

o sobie samym. Gdybyś tych cech nie posiadał, nie mówiłbyś oczywiście: 
Obym zasłużył na twoje uściski i przez wzajemną rozmowę albo obaj byśmy 
się czegoś nauczyli, albo nad tym dyskutowali1.

4. Jeżeli więc wierzę, że ty sam zastanawiając się nad swoim życiem 
i obyczajem powiedziałeś to szczerze i zgodnie z prawdą, to o ile słuszniej 
powinienem wierzyć, że apostoł Paweł istotnie czuł tak jak pisał, gdy mówił 
o Piotrze i Barnabie: Ale gdy ujrzałem, że nie postępowali szczerze według 
prawdy Ewangelii, rzekłem do Piotra wobec wszystkich: Jeżeli ty będąc Ży-
dem żyjesz zwyczajem pogan, a nie Żydów, jak możesz zmuszać pogan, by 
żyli obyczajem Żydów?2 O kim bowiem mogę mieć pewność, że nie zwodzi 
mnie pisząc lub mówiąc, jeśli apostoł zwodził synów swoich, których na 
nowo rodził w boleści, dopóki nie odtworzył się w nich obraz Chrystusa3, to 
jest Prawdy. Nie było więc zgodne z prawdą to, co mówił przedtem w przy-
słanym do nich liście: A to, co wam piszę, Bóg świadkiem, że nie kłamię4. 
Z jakąś niezwykłą obłudą oszukiwał, że widział, że Piotr i Barnaba nie po-
stępują szczerze według prawdy Ewangelii, i że sprzeciwił się w oczy Pio-
trowi właśnie dlatego, że zmuszał on pogan do przyjmowania zwyczajów 
żydowskich.

5. A może należy raczej przypuszczać, że apostoł Paweł napisał coś nie-
zgodnego z prawdą, niż że apostoł Piotr postąpił w czymś niewłaściwie? 
Lepiej byłoby wobec tego również wierzyć – co niech będzie od nas dalekie 
– że Ewangelia kłamie, niż że Piotr zaparł się Chrystusa5; że raczej kłamie 
Księga Królewska, niż że wielki i w tak szczególny sposób przez Pana wy-
brany prorok popełnił cudzołóstwo pożądając i uprowadzając cudzą żonę 
i dopuścił się potwornego mężobójstwa mordując jej męża6. Ja jednak będę 
czytał Pismo Święte wyniesione na najwyższy szczyt niebieskiej powagi 
mając całkowitą pewność, że zawiera ono prawdę, i żywiąc głębokie prze-
konanie, że jeśli kogoś chwali, strofuje czy potępia, to zawsze ma słuszność. 
Gdybym bowiem obawiał się przypuszczać, że u niektórych znakomitych 
osób zasługuje coś na naganę, to same obietnice Boże budziłyby również we 
mnie wszędzie podejrzenia.

1 Cf. List 102, 2.
2 Gal 2, 14.
3 Cf. Gal 4, 19.

4 Gal 1, 20.
5 Cf. Mt 26, 69.
6 Cf. 2 Sam 11, 2-17.
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6. Manichaei1 plurima divinarum Scripturarum, quibus eorum nefarius 
error clarissima sententiarum perspicuitate convincitur, quia in alium sen-
sum detorquere non possunt, falsa esse contendunt: ita tamen ut eamdem 
falsitatem non scribentibus apostolis tribuant, sed nescio quibus codicum 
corruptoribus: Quod tamen quia nec pluribus sive antiquioribus exemplari-
bus, nec praecedentis linguae auctoritate, unde Latini libri interpretati sunt, 
probare aliquando potuerunt, notissima omnibus veritate superati confusi-
que discedunt. Itane non intelligit prudentia sancta tua, quanta malitiae il-
lorum patescat occasio, si non ab aliis apostolicas litteras esse falsatas, sed 
ipsos apostolos falsa scripsisse dicamus?

7. Non est, inquis, credibile, hoc in Petro Paulum, quod ipse Paulus 
fecerat 2, arguisse. Non nunc inquiro quid fecerit, sed quid scripserit quaero. 
Hoc ad quaestionem quam suscepi maxime pertinet; ut veritas divinarum 
Scripturarum ad nostram fidem aedificandam memoriae commendata, non 
a quibuslibet, sed ab ipsis apostolis, ac per hoc in Canonicum auctoritatis 
culmen recepta, ex omni parte verax atque indubitanda persistat. Nam si 
hoc fecit Petrus quod facere debuit, mentitus est Paulus, quod eum vide-
rit non recta ingredientem ad veritatem Evangelii. Quisquis enim hoc facit 
quod facere debet, recte utique facit: et ideo falsum de eo dicit, qui dicit 
eum non recte fecisse, quod eum novit facere debuisse. Si autem verum 
scripsit Paulus, verum est quod Petrus non recte tunc ingrediebatur ad veri-
tatem Evangelii. Id ergo faciebat quod facere non debebat: e si tale aliquid 
Paulus ipse iam fecerat, correctum potius etiam ipsum credam, coapostoli 
sui correctionem non potuisse negligere, quam mendaciter aliquid in sua 
epistola posuisse. Et si hoc non ina epistola qualibet, quanto magis in illa,